
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04365 

 Del: 23/05/2023 

 Proponente: E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

DITTA VERDEACQUA DI SUSINI SERGIO (C.B. 48729) SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI 

DI IRRIGAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI A GESTIONE DIRETTA (CIG. Z143B1B8B2)

 

         LA E.Q. RESPONSABILE 

            GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI 

 

 

    

 

      Premesso che:

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 

DUP, bilancio finanziario,  nota integrativa,  piano triennale investimenti  ed ulteriori 

allegati" è stato approvato il bilancio 2023- 2025;

 

-  con Deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  203  del  09/05/2023,  “Piano  Integrato  di  Attività  e 

organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziaria 2023-2025 Approvazione”;

 

-con Determina Dirigenziale 2023/DD/1408 del 02/03/2023 mediante la quale il Direttore della Direzione 

Pag. 1 di 7 DD/2023/04365



Cultura e Sport ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della E.Q. “Gestione diretta Impianti 

Sportivi”, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

 

 

 

 

         Considerata la  necessità di  effettuare urgentemente,  presso gli  impianti sportivi  a  gestione diretta   alcuni 

interventi di manutenzione ordinaria, controllo, pulizia, settaggio   e l’eventuale  sostituzione di alcune parti 

difettose degli impianti di irrigazione presenti nelle suddette strutture  in previsione della stagione estiva per 

la quale i manti erbosi necessitano quotidianamente di una costante irrigazione ;

 

 

Considerato  che per procedere a tale necessità si è provveduto a richiedere tramite la presentazione di un 

computo metrico  di irrigazione  degli interventi necessari al mantenimento dei manti erbosi presenti   negli 

impianti sportivi a gestione diretta alla Ditta Verdeacqua di Susini Sergio  con sede a Firenze in Via dell’Isolotto 

n. 55, P.I. 04629300486, C.F. SSNSRG65E04D612O specializzata nel settore, iscritta nel Mercato Elettronico del  

Comune di Firenze Cod. 00002585, richiedendo un’offerta migliorativa;  

 

Visto  l’offerta  della   Ditta  Verdeacqua  di  Susini  Sergio  con  sede  a  Firenze  in  Via  dell’Isolotto  n.  55,  P.I. 

04629300486,  C.F.  SSNSRG65E04D612O  del  10/05/2023  prot.  n.151599  facente  parte  integrante  del 

presente  provvedimento  e  conservato  agli  atti dell’ufficio   scrivente,  dal  quale  risulta  che  la  Ditta  ha 

presentato un ribasso del 20% sulla cifra indicata per un importo di € 4.988,50  esclusa IVA 22%;

 

Atteso che l’importo richiesto dalla Verdeacqua di Susini Sergio  con sede a Firenze in Via dell’Isolotto n. 55, 

P.I. 04629300486, C.F. SSNSRG65E04D612O   si ritiene congruo;

 

           Visti:

Pag. 2 di 7 DD/2023/04365



 

-  l’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. in cui si prevede l’affidamento  diretto per servizi e forniture 

di importo inferiore a € 139.000,00;

-   il comma 130 dell’art.1 della  Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio dello Stato),  mediante il quale è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ed è stata innalzata la soglia da  

€ 1.000 a € 5.000 che consente alle Amministrazione Pubbliche di provvedere agli acquisti di beni e servizi  

senza l’obbligo di ricorrere al mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e ad altri mercati 

elettronici o piattaforme telematiche ;

 

        

 

 

 

         Ritenuto per  quanto  sopra  di  affidare  alla  Ditta Verdeacqua  di  Susini  Sergio  con sede a  Firenze  in  Via 

dell’Isolotto n.55, P.I. 04629300486,  C.F. SSNSRG65E04D612O il servizio  di manutenzione ordinaria, controllo, 

pulizia, settaggio  e l’eventuale  sostituzione di alcune parti difettose degli impianti di irrigazione presenti negli  

impianti sportivi a gestione diretta  in previsione  della stagione estiva per la quale i manti erbosi necessitano 

quotidianamente di una costante irrigazione s per un importo di  € 4.988,50 oltre 22% iva per un  totale  

complessivo di  € 6.085,97;

 

Visto  l’art.24  comma  2  del  vigente  regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile fatti salvi gli esiti positivi dei controlli;

Ricordato infine:

 

          -che per il procedimento in questione il RUP è il  sottoscritto  Responsabile E.Q. Gestione diretta impianti 

sportivi Dott. Francesco Paolo Sammarone  e che lo stesso dichiara che non sussistono conflitti di interesse 

che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario; 

Pag. 3 di 7 DD/2023/04365



 

          -che  il servizio in oggetto avverrà dopo l’esecutività del presente atto,

 

- che il  DURC della Ditta Verdeacqua di Susini Sergio richiesto  in data 10/05/2023  risulta   

REGOLARE;

         - che il CIG assegnato alla presente procedura è: Z143B1B8B2;

- che, per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4 comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale, inviando alla Ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.lgs n. 50/2016;

 

       Valutato dunque di impegnare la cifra complessiva di  € 4.988,50 esclusa  iva per un totale   complessivo di € 

6.085,97 compresa iva 22%  sul Cap. 23/30930;

 

 

 Ricordato infine:

 

 

     Visto il D.lgs n. 50/2016;

      Visto l’art. 183 del D.Lgs, n,. 267/2000;

                                    

     Vista la L.R.T. 38/2007 ed  il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

     Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

     Visto il vigente Regolamento del Servizio  di Economato e Cassa e delle spese in economia

     Visto  l’art. 81 comma 3 dello  Statuto del Comune di Firenze;

     Visto l’art. 23  del nuovo Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Pag. 4 di 7 DD/2023/04365



   

 

 

                                           D E T E R M I N A

 

 

      Per i motivi esposti in narrativa :

 

1.     di affidare alla ditta VERDEACQUA di Susini Sergio (C.B. 48729)  con sede a Firenze in Via dell’Isolotto n. 

55, P.I.04629300486, C.F.  SSNSRG65E04D612O, il  servizio di manutenzione ordinaria,  controllo,  pulizia,  

settaggio  e l’eventuale  sostituzione di alcune parti difettose degli impianti di irrigazione presenti negli  

impianti sportivi a gestione diretta anche in previsione della stagione estiva per la quale i manti erbosi  

necessitano quotidianamente di una costante irrigazione  per un totale comprensivo di € 6.085,97;

 

2.     di impegnare la spesa complessiva di € 6.085,97 sul Capitolo 30930 del corrente esercizio  dove esiste la 

necessaria disponibilità. 

 

3.  di dare atto che il RUP della presente procedura è il Dott. Francesco Paolo Sammarone E.Q.    Gestione 

Diretta     Impianti Sportivi  del  Servizio Sport;

 

4.  di comunicare la presente determinazione, così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla 

sul Profilo del Committente - sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. 50/2016.

Pag. 5 di 7 DD/2023/04365



                                                                                                          

 

                                                                                                                      

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Comune di Firenze 2023 manutenzione-signed.pdf - 

3b7c724a542348256d8fa99994399ce80b3ecfce862242f67a8638bb7f197532

Firenze, lì 18/05/2023 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2023 30930 2023/6720
€ 

6.085,97

48729 - VERDEACQUA DI 

SUSINI SERGIO

Firenze, lì 23/05/2023 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2023/04365



Data Esecutività: 23/05/2023

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Paolo Sammarone il 23/05/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 23/05/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/04365


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2023/04365

